
Příloha č. 2
Představte si, že jste tým chirurgů ve velké nemocnici. Jako komise musíte 
přijmout velmi důležité rozhodnutí. V tomto okamžiku máte jednoho dárce 
srdce a osm pacientů, kteří potřebují transplantaci srdce. Pokud víte, prog-
nóza úspěšné transplantace je pro všechny tyto pacienty stejná. Vaše komise 
musí vybrat, kdo srdce dostane. Máte dvacet minut na to, abyste došli ke 
skupinovému rozhodnutí. 

Pacienti
1. Sedmnáctiletá romská servírka, která nedokončila střední školu a je jedi-

nou živitelkou své rodiny.
2. Patnáctiletá těhotná dívka, svobodná.
3. Středoškolák ruského původu, předseda třídy, který nedávno získal sti-

pendium na lékařskou fakultu.
4. Čtyřiadvacetiletá matka s třemi malými dětmi, vietnamská vdova, která 

v této zemi nemá žádné příbuzné.
5. Dvaapadesátiletý černošský náboženský vůdce, který vede útulek 

a kuchyň pro bezdomovce, kde se každý den stravují tisíce lidí.
6. Čtyřicetiletý vědec, který je blízko k objevu léku proti AIDS a sám je  

HIV-pozitivní.
7. Jedenáctileté děvče ze Středního výchovu, které se stalo symbolem 

světového míru.
8. Pacient přeložený z malé venkovské nemocnice – žádné další údaje nejsou 

k dispozici.

Canfield , Siccone, 1998, str. 321

TenTo projekT je spolufinancován evropským  
sociálním fondem a státním rozpočtem české republiky


